---

<sup>124</sup> Baldi Ubaldi Perusini Iurisconsulti... In IIII et V Codicis Librum Commentaria, Venetiis 1615, ad III librum Codicis, Pro Socio, Lex Prima, fo. 104v et 105v: « 29. Socius ponens pecuniam ad negotiandum: ut capitale sit saluum, et lucrum dividatur, an talis societas sit licita ». (fo. 105v, 29) « Nono quaero quid de his, qui mutant pecuniam ad negotiandum hoc pacto, quod capitale sit saluum; & si lucrum interveniat, dividitur? Respondeo iste contractus sapit usurarim pravitatem, & immo quicquid percipitur de lucro, extenuat sortem; non est enim haec societas, neque ex forma contractus, neque ex natura, ex forma non. Quia est contractus mutui, ex natura non, quia est contra naturam societatis, quod unus habeat capitale saluum, & alius capitale fractum, ut ff. commo. 1. Lucius, & id. quod legitur & no. de dona, inter vi. & uxo. c. per vestras debet intelligi, quando pecunia datur ad partem lucri & damni: quia tunc est contractus licitus ».

<sup>125</sup> CXXIIv, b, 17-20 (Cfr. Summenhart, o.c., 537, col. b): « Non opus est respondere ad rationem Baldi in l. j. Pro Socio quia probatio tendit ad hoc quod non est societas / sed mutuum. Aliud pondus probationum non afert ». Vedi però J.T. Noonan, o.c., 203, su Baldo e sull'assicurazione del commercio marittimo.

<sup>126</sup> CXXIIv, a, 20-25. In sostanza, lo stesso pensiero in Summenhart, o.c., 537, col. b, — 538, col. a. Maior: « Positio autem eorum in propositionibus sequentibus stat. Non est societas sed verum mutuum... vis argumenti est probare quod non est societas quod sic probatur. Pactum adiectum est contra naturam societatis: igitur non est societas ».

sostanza della società, ma soltanto alla sua natura (considerata secondaria).

Già Accursio ammise questa possibilità, ma fu d'avviso che non potesse reggere riguardo alla società. Confermato nella distinzione che egli stesso ha introdotto tra natura e sostanza, Maior ribatte che non è comprensibile il motivo per cui una tale stipulazione potrebbe essere applicata ad altre situazioni ma non in una società<sup>127</sup>.

### 3. Fraternità

All'argomento intorno alla natura si affianca quello dello « ius fraternitatis ». I soci devono avere una parte uguale; se rischio e profitto sono ripartiti in misura diversa è perché dipendono dalla differente misura dell'investimento. Un socio può avere, per esempio, due parti nell'investimento, l'altro la terza parte. Altre stipulazioni in cui viene abbandonato il legame fra la misura dell'investimento e la misura di divisione del rischio e del profitto, sono contrarie alla fraternità. Maior riassume così la teoria dei suoi avversari<sup>128</sup>. Per la formazione della loro teoria i giuristi si erano serviti del Diritto Romano, in cui era già stata trattata in modo esteso la società, ivi compresa la divisione del rischio e del guadagno disuguale in proporzione all'investimento. Le fonti da cui si attinse maggiormente furono dalle

---

<sup>127</sup> CXXIIv, a, 35-55; la clausola sarebbe contro la natura della società. « Sed hec ratio est nulla. Nam isti capiunt naturam pro substantia actus... non probant quod dicunt: quod scilicet pactum quod in casu ponitur: sit contra substantiam societatis: puta quod essenziale sit ponenti pecuniam in societate esse subiectum periculo ». Successivamente risulta dalle considerazioni su mutuo, commodatio e locatio che invece è ben possibile: « mutuatarius vi contractus sine pluri debet subire periculum: quia mutuuum est suum: quo non obstante potest pacisci quod periculum penes mutuantem maneat » [...] « et hoc in commodato ex intentione Romani pontificis expressa ostensum est: quod scilicet commodans potest pacisci cum commodatario: ut omne periculum subeat. Sic etiam in locatione et conductione ostendimus superius » [...] « cum ita sit in aliis contractibus omnibus, quod pactum appositum non est contra substantiam contractus. Sed solum praeter eius naturam (ut verbis Panormitani et aliorum utar) ergo dicere quod est unum speciale in societate: est dictum voluntarium et sine colore. Quemadmodum tu posses dicere quod non potest esse assecuratio in locatione; tamen potest esse in societate ». Cfr. l'altra opinione (CXXIIv, a, 32-33): « quamvis in aliis contractibus pactum oppositum teneat ».

<sup>128</sup> CXXIIv, a, 25-31: « de natura societatis est quod sociorum partes sint equales nisi aliud sit dictum. Non negatur quin agi possit in contractu quod ad unum pertineat due partes lucri et ad alium tertia: si is qui plus debet habere / plus contulit societati vel pecuniae vel opere cuiuscunque artis: alioquin non oportet. Ratio assumpti est: quia societas est quoddam ius fraternitatis et hec est ratio specialis quare ex vi pacti talis societas non valet quamvis in aliis contractibus pactum oppositum teneat ».

*Institutiones* di Giustiniano, il « De Societate », e dai *Digesta* il « Pro-Socio ». Quei due capitoli formano l'eredità più importante del Diritto Romano dalla quale si sviluppò la teoria della società nel corso del tardo medioevo.

Maior stesso prende in mano questi codici per dare allo « ius fraternitatis » un'interpretazione diversa da quella che avevano dedotto i giuristi trattati fino ad ora. Si sforza di sostenere la sua posizione con l'aiuto di tutte le fonti possibili. Nel « De Societate » si parla della clausola, in un contratto di società, per cui un socio avrà due parti del profitto e una parte del rischio e all'altro socio verranno attribuite due parti del rischio e una parte del profitto<sup>129</sup>.

Le *Institutiones* menzionano due opinioni in proposito, una di Quinto Muzio e una di Servio Sulpicio. Quinto Muzio è d'avviso che anche una sola clausola del genere sarebbe contraria alla natura della società e che sarebbe ingiusto a fortiori assegnare tutto il profitto all'uno e il rischio all'altro. Servio Sulpicio invece sostiene che la clausola è lecita perché il valore del lavoro in una società può essere tanto importante da giustificare un maggior diritto alla percentuale di guadagno<sup>130</sup>. È da notare che qui il legame tra investimento e misura di assunzione del rischio viene abbandonato. Servio Sulpicio va ancora oltre sostenendo che un socio possa avere una parte del profitto senza impegnarsi per alcun rischio; nello stesso tempo viene specificato cosa si deve intendere per profitto. L'autorità (l'imperatore) approva l'opinione di Servio espressa in questa parte del « De Societate »<sup>131</sup>. Il socio che si assicura contro il rischio avrà diritto ad una parte del guadagno netto, del guadagno cioè da cui sono state detratte le poste di perdita<sup>132</sup>.

<sup>129</sup> CXXIIv, a, 55 ff; Corpus Iuris Civilis, *Institutiones Iustiniani*, J. 3. 25. 2. « De Illa » (vol. I, 40): « De illa sane conventione quaesitum est, si Titius et Seius inter se pacti sunt, ut ad Titium lucri duae partes pertineant, damni tertia, ad Seium duae partes damni, lucri tertia, an rata debet haberi conventio? ».

<sup>130</sup> Corpus Iuris Civilis, *Institutiones Iustiniani*, J. 3.25.2 (vol. I, 40).

<sup>131</sup> Corpus Iuris Civilis, *Institutiones Iustiniani*, J. 3.25.1 (vol. I, 40): « nec enim umquam dubium fuit, quin valeat conventio, si duo inter se pacti sunt, ut ad unum quidem duae partes et damni et lucri pertineant, ad alium tertia ». Ibid. J. 3.25.2: « et adeo contra Quinti Mutii sententiam optinuit, ut illud quoque constiterit posse convenire, ut quis lucri partem ferat, damno non teneatur, quod et ipsum Servius convenienter sibi existimavit ».

<sup>132</sup> CXXIIv, a, 56-63: « imperator... approbat opinionem Servii Sulpitii dicentis quod societas est licita dato quod unus habeat duas partes lucri: et alter solam unam partem damni: quia potest esse refusio per equivalens. Insuper in eodem loco imperator... dicit quod valet pactio societatis ut quis partem lucri ferat et de damno non teneatur: et dicit hoc intelligi quando tale damnum compensatur ». Corpus Iuris Civilis, *Institutiones Iustiniani*, J. 3. 25. 2 (vol. I, 40): « quod tamen ita in-